Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N 2  426/2021-ALE
RECEBIDO

/
53
Cei0

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência
para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n2  528/2020, que "Dispõe sobre a
prorrogação de prazo de vigência do certificado de vistoria do Corpo de Bombeiros do estado de
Rondônia em decorrência da pandemia da Covid-19".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 16 de dezem ro de 2021.

Deputado k4EX REDANO

Presiden — ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/R0
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.also.leg.br

Mensagem N° 426-2021 - ALE (0023010232)         SEI 0005.605192/2021-38 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondónia.

AUTÓGRAFO DE LEI N° 528/2020

Dispõe sobre a prorrogação de prazo de vigência

do certificado de vistoria do Corpo de

Bombeiros do estado de Rondônia em

decorrência da pandemia da Covid-19.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1° Ficam prorrogados todos os prazos de vigências do Certificado de Vistoria do Corpo

de Bombeiros, por pelo menos 180 (cento e oitenta) dias, sem a necessidade de solicitação de

renovação, desde que não haja alteração no estabelecimento e permaneçam cumprindo o

Certificado de Vistoria vencido na sua totalidade.

Art. 2° O Corpo de Bombeiro Militar do Estado de Rondônia - Diretoria de Prevenção e

Serviços Técnicos - CBMRO/CAT/DAT fica obrigado a analisar prioritariamente os pedidos de

novos Certificados de Vistorias do Corpo de Bombeiros para que, na medida do possível, os novos

empreendimentos a serem instalados operem e atuem na geração de emprego e renda do Estado

de Rondônia.

Parágrafo único. Caberá ao Corpo de Bombeiro Militar do Estado de Rondônia - Diretoria

de Prevenção e Serviços Técnicos CBMRO/CAT/DAT analisar, de forma prioritária,

empreendimentos embargados, caso haja retorno à normalidade da situação.

Art. 32  0 Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber.

Art. 42  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 15 de dezembr. de 2021.

Deputado L:X REDANO

President 	ALE/RO

Av. Faquar no 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 426-2021 - ALE (0023010232)         SEI 0005.605192/2021-38 / pg. 2

Justificativa  (0023010262)         SEI 0005.605192/2021-38 / pg. 3

Justificativa  (0023010262)         SEI 0005.605192/2021-38 / pg. 4

	Mensagem N° 426-2021 - ALE (0023010232)
	Justificativa  (0023010262)